
 

 
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

    Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 
 

 
OGGETTO: Determinazione di avvio iter art. 71 del D.Lgs. n. 82/2005 per l’aggiornamento delle 
Linee guida sull’infrastruttura tecnologica della Piattaforma Digitale Nazionale Dati per 
l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge del 22 giugno 2012, n. 83 recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge del 7 agosto 2012, n. 134 e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) 
del decreto legislativo del 7 marzo 2005, n.82 recante il codice per l’amministrazione digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014, pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO l’art. 71 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., a norma del quale “L'AgID, 
previa consultazione pubblica da svolgersi entro il termine di trenta giorni, sentiti le amministrazioni 
competenti e il Garante per la protezione dei dati personali nelle materie di competenza, nonché 
acquisito il parere della Conferenza unificata, adotta Linee guida contenenti le regole tecniche e di 
indirizzo per l'attuazione del presente Codice”; 

VISTA la determinazione n. 16/2018 con cui AgID ha adottato il Regolamento per l’adozione di 
linee guida per l’attuazione del CAD; 

VISTO l’art. 50-ter del CAD inerente la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

VISTA la determinazione n. 627/2021 con cui AgID ha adottato le “Linee Guida sull’infrastruttura 
tecnologica della Piattaforma Digitale Nazionale Dati per l’interoperabilità dei sistemi informativi e 
delle basi di dati” di cui al citato articolo 50-ter del CAD, dopo avere esperito le consultazioni di cui 
all’art. 71 del CAD nonché la procedura di informazione ai sensi della direttiva UE) n. 2015/1535 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 9 settembre 2015 e della legge 21 giugno 1986 n. 317; 

RICHIAMATA la nota acquisita agli atti con prot. n. 14962 del 9/11/2023 con cui il Dipartimento 
per la trasformazione digitale (DTD) della Presidenza del Consiglio dei Ministri titolare della PDND ha 
rappresentato la necessità di aggiornamento delle sopra citate Linee Guida, per far fronte alle 
esigenze di interoperabilità degli enti in un contesto normativo ed operativo in evoluzione; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

2 

VISTA la nota AgID prot. n. 16286 del 30/11/2023 inerente la costituzione di un tavolo di lavoro 
congiunto con la partecipazione di AgID, del DTD e di PagoPA; 

VISTO il testo delle Linee Guida e dei relativi allegati, elaborati nell’ambito del tavolo di lavoro 
congiunto; 

 
DETERMINA 

 
 

1. di sottoporre l’aggiornamento delle “Linee guida sull’infrastruttura tecnologica della 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati per l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi 
di dati” e dei relativi allegati alla procedura di consultazione pubblica prevista dall’art. 71 
del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. per un periodo di 42 giorni; 

2. di dare avviso dell’avvio della procedura di cui sopra sul sito istituzionale, con l’indicazione 
delle modalità di svolgimento della consultazione pubblica; 

3. di trasmettere il testo delle Linee Guida e relativi allegati, aggiornati sulla base degli esiti 
della consultazione pubblica, ai seguenti soggetti: 

- Garante per la protezione dei dati personali, per l’acquisizione delle eventuali 
osservazioni di competenza; 

- Conferenza Unificata, per l’acquisizione del relativo parere; 
- Ministero dello Sviluppo economico, Direzione Generale per il mercato, la 

concorrenza, il consumatore, la vigilanza e la normativa tecnica, Divisione XIII – 
Normativa tecnica, costituente Unità centrale di notifica individuata per l’Italia, per 
l’esperimento della procedura di informazione prevista dalla Direttiva (UE) 
2015/1535 e dalla Legge 21 giugno 1986, n. 317 e s.m.i.; 

4. di pubblicare la presente determinazione sul portale dell’amministrazione trasparente, a 
cura dell’Area Architetture, Dati e Interoperabilità. 

 
 

Ing. Mario Nobile 
 
 
La Dirigente dell’Ufficio affari legali 
Avv. Caterina Flick 
 
 
 
 
Il Dirigente dell’Area architetture, dati e interoperabilità 
Ing. Gualtiero Asunis 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2024-08-02T07:18:36+0200
	CATERINA FLICK


		2024-08-02T06:40:57+0000
	ASUNIS GUALTIERO


		2024-08-02T16:59:32+0200




